dem est. Instans quoque quando non est (sed secundum quod equale vel inequale est), eius autem affectio qua aliquid dicitur nunc et in instanti esse quando est»⁶¹. Per il futuro naturalmente le cose si complicano perché il rapporto causa-effetto si trova ad essere qui in qualche modo rovesciato: mentre il «quando» che deriva dal passato è cioè posteriore al passato stesso, il «quando» relativo al futuro si trova invece paradossalmente a precedere l'avvenire⁶². Ciò non toglie, per l'Autore, che anche il futuro possa realmente determinare il suo «quando» «ex eo quod contingere necesse est»⁶³. In questo modo, il «quando» viene difatto a configurarsi come una sorta di «doppione» ontologico del tempo nella *res* temporale: una specie di «marchio» o *vestigium* che lo scorrere del tempo imprime in ogni realtà ad esso soggetta. Ciò che distingue in ultima analisi il «quando» dal tempo è per l'Autore la mancanza, nel primo caso, di quella *ratio mensurae* che appartiene invece al tempo e definisce in generale la quantità. Il «quando» non è allora propriamente la misu-

⁶¹ *Liber sex principiorum*, § 33-34.

⁶² *Liber sex principiorum*, § 39: «Distat autem quando quod ex preterito est ab eo quod ex futuro procedit, quoniam quando quod ex preterito est preterito posterius est, quod vero ex futuro est prius futuro est».

⁶³ *Liber sex principiorum*, § 37. Negli esempi aristotelici, in effetti, il futuro non è citato (se non nel caso del *πὸτὲ χρόνος*). L'inclusione del futuro tra le *species* del «quando» si ritrova invece in Boezio (*In Categorias*, III, PL 64, 263-64) e Giovanni Damasceno (*Dialectica*, c. 39). La possibilità che il futuro possa comunque determinare una sua «infectio» sulla cosa presente è difesa, in base alla tesi aristotelica dell'omogeneità sostanziale delle parti del tempo, da Alberto Magno nel suo commento al *Liber sex principiorum* (ed. A. BORGNET, Vivès, Paris 1890, p. 337). Si affaccia qui un potenziale conflitto — che meriterebbe un'analisi a sé — tra l'analisi categoriale del «quando» e la questione dei futuri contingenti. Non a caso, l'argomento dei futuri contingenti è esplicitamente adoperato da Ockham nella sua confutazione di ogni tipo di interpretazione ontologica del «quando»: cfr. *Summa Logicae*, ed. PH. BOENHER, G. GÁL, ST. BROWN, The Franciscan Institute, St. Bonaventure — New York 1974, I, c. 59, p. 189, 26-32.

ra della durata delle cose, ma piuttosto un indice del loro carattere mutevole e temporale⁶⁴.

2.4. Queste due diverse tradizioni sembrano confluire nello scritto che contiene forse la più significativa trattazione scolastica sul «quando», il *De mensura angelorum* di Egidio Romano, una raccolta di dieci questioni databili intorno al 1288-89 e relative appunto alle misure delle sostanze separate (l'*aevum* e il tempo discreto dei movimenti e delle operazioni angeliche)⁶⁵. Più precisamente, Egidio introduce la sua trattazione del «quando» nella q. 2 dedicata al problema specifico — estremamente controverso — dell'unicità dell'*aevum* («Utrum unum sit aevum omnium aeviternorum»), e in cui compare un lungo confronto tra le diverse forme di durata⁶⁶. Per ciò che qui più interessa, Egidio individua tre differenze principali tra tempo e «quando»: